
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫЬГ УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ JAKAPY

от « -/S'» 2023 г. № -/«? К

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о порядке взаимодействия 
Министерства образования и науки Республики Алтай, 

подведомственных ему государственных учреждений Республики Алтай с 
организаторами добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческими (волонтерскими) организациями, утвержденное 
приказом Министерства образования и науки 

Республики Алтай от 01 июня 2021 г. № 607

В соответствии с Федеральным Законом от 7 октября 2022 года № 394 «О 
внесении изменений в Федеральный закон «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» п р и к а з ы в а ю :

1. Дополнить раздел III Положения о порядке взаимодействия 
Министерства образования и науки Республики Алтай, подведомственных ему 
государственных учреждений Республики Алтай с организаторами 
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческими 
(волонтерскими) организациями, утвержденное приказом Министерства 
образования и науки Республики Алтай от 1 июня 2021 г. № 607 «Об 
утверждении Порядка взаимодействия Министерства образования и науки 
Республики Алтай, подведомственных ему государственных учреждений 
Республики Алтай с организаторами добровольческой (волонтерской) 
деятельности, добровольческими (волонтерскими) организациями» пунктами 
3.9-3.13 следующего содержания:

«3.9. В соглашении могут быть предусмотрены случаи и порядок 
получения добровольцем:

страхования жизни или здоровья добровольца (волонтера); 
возмещения понесенных добровольцем (волонтером) расходов на 

страхование своих жизни или здоровья;
возмещения вреда жизни или здоровью добровольца (волонтера), 

причиненного при осуществлении им добровольческой (волонтерской) 
деятельности;

3.10. Страхования жизни или здоровья добровольца (волонтера) 
осуществляется Министерством за счет средств республиканского бюджета в 
случае, если добровольческая деятельность будет связана с риском для жизни



или здоровья добровольца (волонтера). В указанном случае Министерство 
осуществляет страхование добровольца (волонтера) до начала осуществления 
добровольческой (волонтерской деятельности);

3.11. Возмещение понесенных добровольцем (волонтером) расходов на 
страхование своих жизни или здоровья Министерством не осуществляется;

3.12. Доброволец (волонтер) имеет право на возмещение вреда жизни или 
здоровью, причиненного при осуществлении им добровольческой 
(волонтерской) деятельности. Указанное возмещение осуществляется за счет 
средств республиканского бюджета в полном объеме причиненного вреда. Для 
возмещения причиненного вреда доброволец (волонтер) должен обратиться с 
заявлением и приложением документов, подтверждающих причинение вреда, 
в течение 1 месяца с даты причинения ему вреда. Министерство в рамках 
своих полномочий самостоятельно принимает решение об удовлетворении 
заявления или отказе в его удовлетворении.

3.13. В случае причинения вреда жизни и здоровью добровольца 
(волонтера) Министерство выплачивает за счет средств республиканского 
бюджета компенсационную выплату добровольцу (волонтеру) в размере 5 ООО 
рублей.

Для получения компенсационной выплаты доброволец (волонтер) должен 
обратиться с заявлением и приложением документов, подтверждающих 
причинение вреда, в течение 1 месяца с даты причинения ему вреда. 
Министерство в рамках своих полномочий самостоятельно принимает 
решение об удовлетворении заявления или отказе в его удовлетворении.».

3. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 
директора БУ РА «Центр молодежной политики, военно-патриотического 
воспитания и допризывной подготовки граждан в Республике Алтай» 
Лебедеву Н.А.

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя министра, начальника отдела по молодежной политике, науке и 
профессиональному образованию Лутцева А.В.

Исполняющий . /  ^
обязанности министра Е.Д. Чандыева

Лебедева Н.А.


